iuris atque possessionis in re proprietatis est totum et ad integrum exquisitum et inexquisitum praedicto fideli nostro Bosoni ad proprium per hanc nostre auctoritatis confirmationem concessimus ob hoc, scilicet quia ille nobis tradidit de suis propriis rebus per cartulam tradicionis in villa quae dicitur Bechi mansos octo cum cappella iuxta fiscum nostrum qui dicitur Niumaga cum domibus, aedificiis, mancipiis, terris, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, molendinis, exitibus et regressibus, quantumcumque in praedicta villa est vel quae ad eam in quibuscumque locis aspicit. Et ideo res superius praescriptas quas ei presentialiter per hanc nostre auctoritatis praeeptionem iure proprietario ad habendum concedimus, decernimus atque iubemus. Ut quicquid ab hinc in futurum iure proprietario facere vel iudicare voluerit, libero in omnibus potiat arbitrio faciendi quicquid elegerit. Et ut haec auctoritas confirmationis nostrae firmiter habeatur et per futura tempora melius conservetur manibus propriis subter eam firmavimus et anuli nostri impressione sigillari iussimus.

(in note tironiane) Magister dictavit et scribere atque firmare iussit.

Signum (monogramma) Hludovici serenissimi imperatoris.

Signum (monogramma) Hlotharii gloriosissimi augusti.

Durandus diaconus ad vicem Fridugisi recognovit et f.

(in note tironiane) Durandus diaconus in vicem.

(L.S.)

Fridugisi recognovi et subscripsi

Data VI idus iulii anno Christo propitio XIII imperii domini Hludovici et Hlotharii III serenissimis augustis, indictione IIII. Actum Engilinheim palacio regio. In dei nomine feliciter. Amen.

NOTE

Per l'origine di *calmiere*

I. INTRODUZIONE

La voce *calmiere* è oggi in uso per indicare il prezzo massimo stabilito dall'autorità pubblica per i beni di consumo. Benché il termine dia segni di vita fin dal basso Medioevo, la sua piena affermazione in lingua risulta faticosa e tardiva; citiamo dalla *Storia della lingua italiana* di Bruno Migliorini: « a Ferrara nel 1747 si pubblica una *Tarifa o calmiero perpetuo per il pane che si fabrica dalli fornari di Ferrara*: cioè emerge nell'uso scritto la voce *calmiere* o *calmiero*, finora propria dei dialetti dell'Italia nord-orientale »¹. L'informazione va un po' corretta: primariamente la parola apparteneva non ai dialetti, bensì alla lingua amministrativa locale; per iscritto aveva avuto poi modo di manifestarsi già in precedenza, anche se in testi di diffusione molto ristretta, cioè in ordinamenti statutarî o in disposizioni su fogli volanti simili a quello citato dal Migliorini². Ognuno ha poi